
COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

Dra. Rosária de Fátima Almeida Duarte 

rosaria.duarte@tre-ma.jus.br

zona001@tre-ma.jus.br 

Dr. Rodrigo Otávio Terças Santos 

rodrigo.santos@tre-ma.jus.br

zona052@tre-ma.jus.br

Dr. Douglas Lima da Guia 

douglas.guia@tre-ma.jus.br

zona014@tre-ma.jus.br 

Dra. Anelise Nogueira Reginato (SUBSTITUTA) 

anelise.reginato@tre-ma.jus.br

 zona008@tre-ma.jus.br 

Dra. Marcelle Adriane Farias Lima       (SUPLENTE) 

marcelle.silva@tre-ma.jus.br

zona070@tre-ma.jus.br 

Dra. Laysa de Jesus Paz Martins Mendes 

laysa.mendes@tre-ma.jus.br 

zona016@tre-ma.jus.br 

Dra. Arianna Rodrigues de Carvalho Saraiva  (SUBSTITUTO) 

arianna.saraiva@tre-ma.jus.br 

zona048@tre-ma.jus.br

Dr. Thadeu de Melo Alves  (SUPLENTE) 

thadeu.alves@tre-ma.jus.br

zona043@tre-ma.jus.br

Fábio Humberto Cantanhêde Ximenes 

fabio.ximenes@tre-ma.jus.br

zona010@tre-ma.jus.br 

grupo01c1g@tre-ma.jus.br 

Joelma Neres Torres 

joelma.torres@tre-ma.jus.br

zona055@tre-ma.jus.br 

grupo02c1g@tre-ma.jus.br 

Mayron Leôncio de Sousa e Silva

mayron.silva@tre-ma.jus.br

zona019@tre-ma.jus.br 

grupo03c1g@tre-ma.jus.br 

 Willians Sobreira Soares

williams.soares@tre-ma.jus.br

zona067@tre-ma.jus.br 

grupo04c1g@tre-ma.jus.br 

 Francisca de Oliveira Garcia  

francisca.garcia@tre-ma.jus.br

zona054@tre-ma.jus.br  

grupo05c1g@tre-ma.jus.br 

 Lilianne Lopes Melo (SUBSTITUTA) 

lilianne.melo@tre-ma.jus.br

zona093@tre-ma.jus.br 

Vanessa Andrade Neiva Eulálio (SUPLENTE) 

vanessa.andrade@tre-ma.jus.br

zona076@tre-ma.jus.br 

COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

Des. Cleones Carvalho Cunha - PRESIDENTE gabpres@tre-ma.jus.br

Des. Tyrone José Silva -  CORREGEDOR E VICE PRESIDENTE gabcre@tre-ma.jus.br

André Menezes Mendes - DIRETOR GERAL andre.mendes@tre-ma.jus.br 

Rhycleyson Campos Paiva Martins - ASSESSOR DA CRE  rhycleyson.martins@tre-ma.jus.br 

Debora Marcia Soares Veras - SECRETÁRIA DA SAF debora.veras@tre-ma.jus.br
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Portaria Nº 211/2019 

Portaria Nº 211/2019 

Portaria Nº 211/2019 

MAGISTRADOS – SUBSTITUTO E SUPLENTE

MAGISTRADO REPRESENTANTE - AMMA

CHEFES DE CARTÓRIO

CHEFES DE CARTÓRIO – SUBSTITUTO E SUPLENTE

Portaria Nº 211/2019 

As atas e demais 

informações estão 

disponíveis em: 

http://www.tre-ma.jus.br/o-

tre/goveranca-

gestao/conselho-gestor

COMITÊ DE ATENÇÃO 

PRIORITÁRIA AO PRIMEIRO 

GRAU

(comiteprimeirograu@tre-

ma.jus.br) 

CONSELHO GESTOR 

(conselhogestor@tre-

ma.jus.br)



Gualter Gonçalves Lopes Júnior - SECRETÁRIO DA STIC gualter@tre-ma.jus.br

Guilberth Marinho Garcês - SECRETÁRIO DA SGP guilberth.garces@tre-ma.jus.br 

Letícia Silva Portela - SECRETÁRIA DA SJD leticia.portela@tre-ma.jus.br

Titular: Allana Machado Prazeres Costa allana.prazeres@tre-ma.jus.br

Substituto: Diego Rodolfo Abreu Silva diego.silva@tre-ma.jus.br

Titular: Vanessa Andrade Neiva Eulálio (76ª ZE) vanessa.andrade@tre-ma.jus.br

Substituto: Fábio Humberto Cantanhêde Ximenes (10ª ZE) fabio.ximenes@tre-ma.jus.br

Titular: Dr. Eilson Santos da Silva  (75ª ZE) eilson@tjma.jus.br

Substituto: Dr. Aurimar de Andrade Arrais Sobrinho (32ª) Aurimar.sobrinho@tre-ma.jus.br

Suplente: Dr. Anderson Sobral de Azevedo (6ª ZE) Anderson.azevedo@tre-ma.jus.br

Dr. Wellington Cláudio Pinho de Castro  wellington.castro@trf1.jus.br

Substituto: Dr. Clodomir Sebastião Reis clodomir.reis@trf1.jus.br

COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

Dra. Rosária de Fátima Almeida Duarte, 1ª ZE

rosaria.duarte@tre-ma.jus.br

zona001@tre-ma.jus.br 
Portaria Nº 211/2019 

Dr. Douglas Lima da Guia, 14ª ZE 

douglas.guia@tre-ma.jus.br

zona014@tre-ma.jus.br 
Portaria Nº 211/2019 

Dr. Rodrigo Otávio Terças Santos, 52ª ZE rodrigo.santos@tre-ma.jus.br


Dr. Paulo de Assis Ribeiro, 50ª ZE 

Substituto: Dra. Anelise Nogueira Reginato, 08ª ZE

anelise.reginato@tre-ma.jus.br

 zona008@tre-ma.jus.br 

Suplente: Dra. Marcelle Adriane Farias Silva, 70ª ZE 

marcelle.silva@tre-ma.jus.br

zona070@tre-ma.jus.br 

Titular: Dra. Laysa de Jesus Paz Martins Mendes

laysa.mendes@tre-ma.jus.br 

 zona016@tre-ma.jus.br 

Substituto: Dra. Arianna Rodrigues  de Carvalho Saraiva                            

arianna.saraiva@tre-ma.jus.br 

zona048@tre-ma.jus.br

Suplente: Thadeu de Melo Alves thadeu.alves@tre-ma.jus.br


Mateus Marinho Alencar Mateus.alencar@tre-ma.jus.br Portaria Nº 211/2019 

Lia Elisabeth Leite lleite@tre-ma.jus.br Portaria Nº 211/2019 

Adriane Rocha Sauerbronn adriane.sauerbronn@tre-ma.jus.br 

Fabiana Mendes Paiva Brito fabiana.brito@tre-ma.gov.br 

Célia Regina Carneiro da Silva Mesquita celia.regina@tre-ma.jus.br Portaria Nº 211/2019 

Substituta: Vanessa Andrade Neiva Eulálio, 76ª ZE vanessa.andrade@tre-ma.jus.br 

Suplente: Fábio Humberto Cantanhêde Ximenes, 10ª ZE 

fabio.ximenes@tre-ma.jus.br 

COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

Representante do SINTRAJUFE: 

Portaria Nº 211/2019 

Servidor indicado: 

Servidora escolhida: 

Portaria Nº 211/2019 

Servidores eleitos: 

Magistrado 1º Grau escolhido

Servidores substituto e suplente:

Portaria Nº 211/2019 

Magistrado indicado: 

Magistrado escolhido: 

Magistrados eleitos: 

Magistrados substituto e suplente: 

Magistrado representante da AMMA: 

Portaria Nº 211/2019 

Portaria Nº 211/2019 

Portaria Nº 211/2019 

As atas e demais 

informações estão 

disponíveis em: 

http://www.tre-ma.jus.br/o-

tre/goveranca-

gestao/conselho-gestor

CONSELHO GESTOR 

(conselhogestor@tre-

ma.jus.br)

As atas e demais 

informações estão 

disponíveis em: 

http://www.tre-ma.jus.br/o-

tre/goveranca-

gestao/governanca-de-

pessoas

Comitê Gestor Local de 

Gestão de Pessoas

(comite_gestaopessoas@tr

e-ma.jus.br)

Comitê Gestor Local de 

Atenção Integral à Saúde 

de Magistrados e 

Servidores

(comite_saude_magistrado

s_servidores@tre-

ma.jus.br)



Titular: Dr. Douglas Lima da Guia, 14ª ZE

douglas.guia@tre-ma.jus.br

douglalima2002@hotmail.com

dlguia@tjma.jus.br
Portaria Nº 211/2019 

Suplente: Dr. Rodrigo Otávio Terças Santos, 52ª ZE

rodrigo.santos@tre-ma.jus.br

rtercas@gmail.com

rotsantos@tjma.jus.br
Portaria Nº 211/2019 

Titular: Dr. Itaércio Paulino da Silva                        gm2@tre-ma.jus.br

Suplente: Dr. Gustavo Araújo Vilas Boas gm4@tre-ma.jus.br

COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

Titular: Wherbeth Silva Sousa Wherbeth.sousa@tre-ma.jus.br

Substituta: Lia Elisabeth Leite  lleite@tre-ma.jus.br 

Titular: Lilianne Lopes Melo, 93ª ZE lilianne.melo@tre-ma.jus.br

Substituta: Ciane Silva Costa de Sousa, 76ª ZE ciane.sousa@tre-ma.jus.br 

COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

Célia Regina Carneiro da Silva Mesquita – matrícula 3099738; 

(coordenadora)
celia.regina@tre-ma.jus.br 

Alexjan Costa Sousa – matrícula 3099639; alexjan.sousa@tre-ma.gov.br 

 Antonio Ferreira da Costa Filho – matrícula 3099920; acosta@tre-ma.gov.br 

Carolina Cortese Coelho – matrícula 30990626; carolina.coelho@tre-ma.jus.br 

Clédina Francisca de Assis Lobato Reis – matrícula 3099991; clobato@tre-ma.gov.br 

Fabiana Mendes Paiva Brito – matrícula 3099033; fabiana.brito@tre-ma.gov.br 

Hebert Pinheiro Leite – matrícula 309981; hebert@tre-ma.jus.br 

Luciana Linard Silva Malveira – matrícula 30990277;  luciana.malveira@tre-ma.gov.br 

Joaires Sidney dos Santos Ribeiro Filho – matrícula 3099829; sidney.filho@tre-ma.jus.br 

Karla de Faria Abdala Félix – matrícula – 3099925 (coordenadora 

substituta);
kabdala@tre-ma.gov.br 

Leonardo Silva Kury Aragão Mendes – matrícula 30990505; leonardo.mendes@tre-ma.jus.br 

 Luiz Gustavo Carvalho Assis – matrícula 3099629;  gustavo.assis@tre-ma.jus.br 

Maiara da Silva Leal – matrícula 3099742; maiara.leal@tre-ma.gov.br 

Renata Gonzaga Marques – matrícula 30990225; 
renata.marques@tre-ma.gov.br 

 Sherlan Buhatem Anunciação – matrícula 3099284.  sherlan@tre-ma.gov.br 

COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

Secretário: Gualter Gonçalves Lopes Júnior gualter@tre-ma.gov.br 

Coordenador (a) da COSIS: José Wagner Sales Ferreira  wagner.ferreira@tre-ma.jus.br 

Coordenador (a) da COLOG: Luan Rafael dos Santos Ferreira luan.ferreira@tre-ma.jus.br

Coordenador (a) da COINF: Carlos Eduardo Araujo da Silva carlos.araujo@tre-ma.jus.br 

Oficial de gabinete : Renata Gonzaga Marques renata.marques@tre-ma.gov.br 

COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

Diretor Geral: André Menezes Mendes andre.mendes@tre-ma.jus.br 

Secretário (a) da SAF: Debora Marcia Soares Veras debora.veras@tre-ma.jus.br

Secretário (a) da SGP: Guilberth Marinho Garcês guilberth.garces@tre-ma.jus.br 
As atas e demais informações estão 

disponíveis em: http://www.tre-

ma.jus.br/o-tre/logistica-

sustentavel

Comitê Gestor do PLS e Núcleo 

Socioambiental 

Resolução 8917/2016

Portaria nº206/2019

Portaria nº 395/2016

Servidor representante das Zonas Eleitorais: 

Portaria Nº 211/2019 

Portaria Nº 211/2019 

Magistrado 2º Grau indicado:

Servidor representante da Secretaria: 

Portaria Nº 211/2019 

As atas e demais 

informações estão 

disponíveis em: 

http://www.tre-ma.jus.br/o-

tre/goveranca-

gestao/governanca-de-

tecnologia-da-informacao

Comitê Gestor de TIC 

(cgtic@tre-ma.jus.br)

Comitê Gestor Local de 

Atenção Integral à Saúde 

de Magistrados e 

Servidores

(comite_saude_magistrado

s_servidores@tre-

ma.jus.br)

As atas e demais 

informações estão 

disponíveis em: 

http://www.tre-ma.jus.br/o-

tre/goveranca-

gestao/governanca-de-

pessoas

As atas e demais 

informações estão 

disponíveis em: 

http://www.tre-ma.jus.br/o-

tre/goveranca-

gestao/governanca-

orcamentaria-e-de-

aquisicoes

Comitê de Apoio a Gestão 

Orçamentária e de 

Aquisições                      

As atas e demais 

informações estão 

disponíveis em: 

http://www.tre-ma.jus.br/o-

tre/goveranca-

gestao/gestao-de-riscos

NAGER

(gestaoderisco@tre-

ma.jus.br)



Secretário (a) da STIC: Gualter Gonçalves Lopes Júnior gualter@tre-ma.jus.br

Núcleo Socioambiental: Gilberto martins Moreira 
gilberto.moreira@tre-ma.jus.br 

COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

Comitê de Acessibilidade 

(ACESSIBILIDADE@tre-ma.jus.br)

Ado Celso Batista de Castro  acastro@tre-ma.jus.br 

Syssyara de Maria Gomes Ferreira - COORDENADORA sgomes@tre-ma.jus.br

Roberto Magno Aguiar Frazão rmagno@tre-ma.jus.br

Fernanda de Nazareth Carvalho da Silva Leão fernanda.carvalho@tre-ma.jus.br

Rosária de Fátima Almeida Duarte -PRESIDENTE rosaria.duarte@tre-ma.jus.br




COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

PRESIDENTE: BETHÂNIA BELCHIOR COSTA bethania.costa@tre-ma.jus.br 

Substituto (A): FENELON CASTELO BRANCO BARROS NUNES fenelon.nunes@tre-ma.jus.br 

IGOR THADEU SANTANA MACIEL igor.maciel@tre-ma.gov.br 
SUPLENTES: FABIANA SILVA BATISTA PELÚCIO fabiana.pelucio@tre-ma.jus.br 

WILLDICKSON SILVA REINALDO wreinaldo@tre-ma.gov.br 

JUVENAL DE DEUS LIMA FILHO  juvenal.lima@tre-ma.jus.br 

COMITÊ MEMBROS E-MAIL NORMATIVO 

Um representante da SGP Sgp@tre-ma.jus.br

Um representante da SJD Sjd@tre-ma.jus.br

Um representante da ASCOM Ascom@tre-ma.jus.br

Um representante da ZE Zonas@tre-ma.jus.br

Comissão de Participação Feminina IN nº4/2019

 Portaria nº 165/2019

As atas e demais informações estão 

disponíveis em: http://www.tre-

ma.jus.br/o-tre/logistica-

sustentavel

As atas e demais informações estão 

disponíveis em: http://www.tre-

ma.jus.br/o-

tre/acessibilidade/informacoes

As atas e demais informações estão 

disponíveis em: http://www.tre-

ma.jus.br/o-tre/goveranca-

gestao/governanca-de-pessoas

Comissão de Ética (etica@tre-

ma.jus.br)

Resolução 8917/2016


